

公司代码：600123

公司简称：兰花科创

## 山西兰花科技创业股份有限公司

### 2015 年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A 股	上海证券交易所	兰花科创	600123	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王立印	焦建波
电话	0356-2189656	0356-2189656
传真	0356-2189608	0356-2189600
电子信箱	wly@chinalanhua.com	lhjbb@chinalanhua.cn

#### 二 主要财务数据和股东情况

##### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	22,257,426,591.13	21,833,109,679.15	1.94
归属于上市公司股东的净资产	9,684,675,576.89	9,519,916,706.77	1.73
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	253,093,947.83	377,680,254.17	-32.99
营业收入	2,422,881,569.07	2,572,348,267.23	-5.81
归属于上市公司股东的净利润	79,342,416.43	-7,935,288.02	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	116,046,700.27	185,044,533.48	-37.29
加权平均净资产收益率(%)	0.83	-0.08	增加0.91个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0695	-0.0069	-
稀释每股收益(元/股)	0.0695	-0.0069	-

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				94,725		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
山西兰花煤炭实业集团有限公司	国有法人	45.11	515,340,000	0	冻结	4,975,932
中国建设银行股份有限公司—华商新量化灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.70	7,986,394	0	未知	
雷永生	境内自然人	0.35	3,966,100	0	未知	
东方证券股份有限公司	其他	0.32	3,696,742	0	未知	
中国银行股份有限公司—招商中证煤炭等权指数分级证券投资基金	其他	0.32	3,670,488	0	未知	
国泰君安证券股份有限公司—富国中证煤炭指数分级证券投资基金	其他	0.27	3,056,541	0	未知	
刘俊香	境内自然人	0.21	2,427,727	0	未知	
全国社保基金四零二组合	其他	0.19	2,176,117	0	未知	
何乔	境内自然人	0.18	2,106,552	0	未知	
胡国忠	境内自然人	0.18	2,061,630	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司控股股东兰花集团与上述股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人；公司未知上述股东之间有无关联关系，也未知是否属于一致行动人；				

注：因本公司控股股东兰花集团公司与中国信达资产管理有限公司山西省分公司借款合同存在纠纷，经中国信达资产管理有限公司山西省分公司申请，北京市第一中级人民法院裁定（[2013]一中民初字第11468号），于2013年9月2日将兰花集团持有的本公司无限售流通股4,975,932股采取了司法冻结的保全措施。

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

本报告期内公司控股股东或实际控制人未发生变更。

根据晋城市政府《关于部分市属国有企业产权划转有关事宜的通知》，拟将山西太行无烟煤发展集团有限公司持有的兰花集团33.79%的股权划转给晋城市城市经济发展投资有限公司。上述股权划转完成后，兰花集团公司注册资本仍为100,800万元，其中晋城市城市经济发展投资有限公司出资34060万元，占总股本的33.79%，为兰花集团第一大股东。本公司于2013年12月21日对外

发布了《关于公司控股股东国有股权划转的提示性公告》（临 2013-020），并督促晋城市城市经济发展投资有限公司按要求履行信息披露等相关义务。目前，本次股权划转相关审批工作尚未完成，尚需取得中国证监会核准豁免要约收购义务。

### 三 管理层讨论与分析

2015 年上半年，公司发展面临的形势依然严峻，煤炭行业供求关系没有发生根本性改变，但在品种上出现了一些新的变化和调整，无烟煤价格逐步趋于稳定；尿素行业受前期出口量大影响，市场售价保持震荡上行态势；甲醇、二甲醚行业受国内外石油价格大幅下跌制约，总体保持低位运行。面对严峻的发展形势和经营压力，公司紧紧围绕年度经营发展目标，凝心聚力，创新管理，苦练内功，强化执行，大力推进“生产安全化、管理精细化、技术创新化、效益最大化、管理者责任化”五化发展，促进生产经营持续稳定好转。

**安全生产运行平稳。**牢固坚守“红线意识和底线思维”，认真坚持“三不违、三不超、三杜绝”，继续加大安全生产投入，扎实推进安全隐患排查整治，确保各项管理制度和措施得到较好的落实，促进安全生产平稳高效，为公司应对经济下行不利局面奠定了基础。

**经营趋势逐步向好。**报告期内，公司所属生产矿井克服了地质构造复杂等不利因素，科学组织生产调度，产销量保持较高水平，上半年累计生产煤炭 367.95 万吨，同比增长 4.89%，销售 328.19 万吨，同比增长 5.16%，一定程度上对冲了煤炭价格下降影响；四个化肥企业实现长周期稳定生产运行，经营状况持续稳定好转，上半年累计实现利润 2388 万元，较去年同期总体减亏 1.22 亿元。

**基础管理持续改善。**针对经营压力不断加大的实际，公司积极采取强化管理、技术挖潜、节能降耗、增收节支等有力措施，成本控制成效显著。上半年煤炭平均生产成本 205.47 元/吨，同比下降 16.68%；尿素生产在电价大幅上涨的不利因素下，总体保持有效控制，上半年尿素累计平均生产成本 1419.23 元/吨，同比下降 5.53%。二甲醚累计平均生产成本 2837.89 元/吨，同比下降 11.84%。

**项目建设稳步推进。**年产 10 万吨己内酰胺项目按进度计划推进，已开始单机试车；宝欣煤业年产 90 万吨/年矿井技改项目于 2015 年 4 月正式投产，上半年生产煤炭 14.86 万吨；玉溪煤矿在克服困难中努力推进，大阳洗煤厂投入试生产；其他资源整合矿井项目按照“有所为，有所不为”的总体部署推进实施。

报告期内，公司煤炭产业累计生产煤炭 367.95 万吨，同比增长 4.89%；销售煤炭 328.19 万吨，同比增长 5.16%；化肥产业累计生产尿素 63.74 万吨，同比增长 8.94%；销售尿素 62.87 万吨，同比增长 6.36%；化工产业累计生产二甲醚 7.6 万吨，同比下降 12.14%；销售二甲醚 7.61 万吨，同比下降 12.73%；

报告期内，公司累计实现营业收入 24.23 亿元，同比下降 5.81%；实现利润总额 1.11 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润 7934.24 万元，同比实现扭亏为盈。主要原因一是去年同期公司化肥分公司政策性关停，计提资产减值准备 2.54 亿元；二是公司所属化肥企业经营状况稳定好转，同比实现扭亏为盈。三是受煤炭价格下降影响，煤炭利润同比减少。

2015 年 1-6 月主要产品经营指标表

项目	2015年1-6月	2014年1-6月	同比增减(%)
一、煤炭产品			
产量(万吨)	367.95	350.78	4.89
销量(万吨)	328.19	312.09	5.16
价格(不含税)(元/吨)	420.87	504.52	-16.58
生产成本(元/吨)	205.47	246.60	-16.68
二、尿素产品			
产量(万吨)	63.74	58.51	8.94
销量(万吨)	62.87	59.11	6.36
价格(元/吨)	1610.23	1532.55	5.07
生产成本(元/吨)	1419.23	1502.24	-5.53
三、二甲醚产品			
产量(万吨)	7.6	8.65	-12.14
销量(万吨)	7.61	8.72	-12.73
价格(不含税)(元/吨)	2691.71	3266.72	-17.60
生产成本(元/吨)	2837.89	3219.19	-11.84

## (一) 主营业务分析

### 1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	2,422,881,569.07	2,572,348,267.23	-5.81
营业成本	1,637,009,567.59	1,747,201,867.52	-6.31%
销售费用	83,609,496.03	79,977,582.09	4.54%
管理费用	390,286,076.93	516,645,533.27	-24.46%
财务费用	74,801,577.03	68,203,036.71	9.67%
经营活动产生的现金流量净额	253,093,947.83	377,680,254.17	-32.99%
投资活动产生的现金流量净额	-520,182,517.00	-591,041,808.25	11.99%
筹资活动产生的现金流量净额	233,670,845.74	1,062,436,109.19	-78.01%
研发支出	6,345,822.2	8,713,222.01	-27.17
营业税金及附加	125,397,435.70	33,107,276.98	278.76%
资产减值损失	7,781,788.95	267,471,796.36	-97.09%
投资收益	46,460,582.22	130,787,944.46	-64.48%
营业外支出	46,833,782.03	10,646,937.41	339.88%
所得税费用	83,843,823.35	46,655,470.78	79.71%

营业收入变动原因说明:主要系煤炭价格下降所致;

营业成本变动原因说明:主要系煤炭、尿素成本下降所致;

销售费用变动原因说明:主要系装车费、专用线租赁费、维修费、运杂费等增加所致;

管理费用变动原因说明:主要系职工薪酬、修理费、矿产资源补偿费等减少所致;  
财务费用变动原因说明:主要系利息支出增加所致;  
经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系销售商品、提供劳务收到的现金减少所致;  
投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期构建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致;  
筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系本期偿还债务支付的现金增加所致;  
研发支出变动原因说明:主要系本期研发资金投入减少所致;  
营业税金及附加变动原因说明:主要系资源税增加所致;  
资产减值损失变动原因说明:主要系去年同期化肥分公司计提资产减值准备所致;  
投资收益变动原因说明:主要系联营企业华润大宁本期净利润减少所致;  
营业外支出变动原因说明:主要系化肥化工企业停工损失增加所致;  
所得税变动原因说明:主要系本期利润总额增加所致;

## 2 其他

### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

2015年上半年公司实现利润总额 1.11 亿元,与去年同期-1317.51 万元相比实现扭亏为盈。扣除去年同期化肥分公司计提资产减值准备 25417 万元因素后,同口径相比,较去年同期 2.41 亿元下降 53.95%。主要原因一是受煤炭市场持续低迷、价格下降影响,煤炭利润同比减少;二是华润大宁投资收益减少;三是尿素价格上升、成本下降,化肥产业利润同比增加。

### (2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

本公司于 2012 年发行了 30 亿元公司债券,票面利率 5.09%,债券期限 5 年,附第 3 年末发行人上调票面利率选择权和投资者回售选择权。报告期内,公司委托评级机构鹏元资信评级有限公司进行了跟踪评级,评级报告维持本期债券信用等级 AA+,维持发行主体长期信用等级 AA+,评级展望由原来的稳定调整为负面。受托管理机构中信建投证券股份有限公司出具了公司债券受托管理事务报告(2014 年度)。

### (3) 经营计划进展说明

2015 年上半年,公司实现营业收入 24.23 亿元,完成全年计划 56 亿元的 43.26%,同比下降 5.81%;实现利润 1.11 亿元,完成全年计划 2.6 亿元的 42.69%,同比实现扭亏为盈。报告期内,公司未完成进度计划的主要原因是煤炭市场持续低迷,价格下降,导致煤炭产业利润减少。

2015 年下半年,公司面临的宏观环境和市场形势仍不容乐观,我们将紧紧围绕年初确定的经营目标不动摇,直面困难、强化执行、狠抓落实,着力做好以下工作:

一是确保安全生产平稳运行。安全生产是应对一切困难的前提,也是企业最大的经济效益。公司将严格落实安全生产责任制,认真开展隐患排查与整治,超前研究煤矿生产布局,细化生产准备和组织,强化地面生产企业工艺纪律把关和装置日常维护,提高系统满负荷运行能力,实现稳产高产和均衡生产,确保完成公司下达的生产任务,确保安全生产工作万无一失。

二是切实加强资金管理。要以现金流管理为重点,强化资金监管,提高资金使用效益。积极加强与银行等机构的沟通,多渠道筹集发展资金,优化财务结构,降低筹资成本,合理调度资金使用,确保公司稳健经营。

三是突出强化市场营销工作。坚持以市场为导向，以保销量、保价格为主要目标，对内严格产品质量管理，促进以质量拓市场、增效益，对外紧盯市场前沿动态，继续深化大客户战略合作，努力拓展市场新用户，确保销售工作顺畅。

四是强化管理降本增效。进一步加强全面预算管理，进一步强化班组管理等精细化管理要求，推进建设以市场倒逼管理、以价格倒逼成本的市场化管理机制，强化全员降本增效意识；大力推进技术进步，提升装置生产效率，降低能耗水平；加大收入与效益挂钩考核比重，有效调动干部员工降本增效的积极性和主动性，确保公司各项工作措施落实好、执行到位，为应对市场竞争创造条件。

#### (4) 其他

##### 本公司主要生产矿井所处位置、煤种、保有储量

矿井名称	矿区位置	煤种	保有储量（万吨）
大阳煤矿	山西省泽州县	无烟煤	16602.14
唐安煤矿	山西省高平市	无烟煤	26171.85
伯方煤矿	山西省高平市	无烟煤	27848.50
望云煤矿	山西省高平市	无烟煤	13967.30
宝欣煤业	山西省临汾市古县	焦煤	5002

##### 2015年1-6月主要生产矿井情况

矿井	掘进进尺 (米)	产量 (万吨)	销量 (万吨)	煤炭售价 (元/吨)	销售收入 (万元)	销售成本 (万元)	利润总额 (万元)
大阳煤矿	5677.5	80.68	69.43	440.39	30577	15753	4768
唐安煤矿	5300.9	128.56	123.7	434.14	53705	23555	14975
伯方煤矿	1745.4	110.13	94.23	413.78	38992	18988	6721
望云煤矿	2198	33.72	27.42	370.6	10163	9455	-2835
宝欣煤业	1909.5	14.86	10.91	341.81	3729	2738	-1922

注：宝欣煤业 90 万吨/年矿井项目于 2015 年 4 正式投产；

##### 2015年上半年安全环保工作情况

安全工作方面，牢固树立“红线意识”和“底线思维”，以“零死亡”事故为目标，以规范生产为保障，以技术进步为支撑，以安全质量标准化和班组建设为根本，突出安全管理重点，不断强化安全责任落实，确保安全资金投入，深入开展各类安全检查和隐患排查工作，确保了全公司安全工作的平稳运行。

环保工作方面，重点围绕大气污染防治工作推进实施了煤矿企业储煤场喷雾抑尘、在线监控系统、抑尘剂喷洒站项目和化肥化工企业燃煤锅炉烟气脱硝达新标改造等重点项目，促进了环境空气质量的持续改善。加大日常监管力度，重点围绕环保“三同时”制度落实、污染物排放、化肥化工企业固废规范处置、危险废物管理、放射源安全防护、污染源自测、突发环境事故应急预案演练、环保设施运行管理及维护等领域强化监督检查，确保了环保工作的平稳运行，无环境污染事故发生。

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业成本 比上年增 减 (%)	毛利率比上年增 减 (%)
煤炭	1,518,322,252.57	811,672,496.49	46.54	-11.83	-11.21	减少 0.37 个百分点
化肥化工	1,236,937,601.61	1,167,077,212.83	5.65	-4.41	-9.69	增加 5.52 个百分点
其他	82,713,158.65	75,734,356.89	8.44	-12.70	-15.05	增加 2.54 个百分点
内部抵消	-436,758,185.09	-436,758,185.09				

#### 主营业务分行业和分产品情况的说明

报告期内,公司对行业分类标准进行了调整,将湖北兰花、日照兰花、能源集运等煤炭贸易公司归入其他业务,去年同期相关指标相应进行了调整,分类调整后不影响主营业务收入、主营业务成本总额,去年同期煤炭、化肥化工、其他业务毛利率分别为 46.91%、0.13%、5.90%。

#### 2015 年 1-6 月分产品成本分析表

单位:万元

分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例	上年同期金额	上年同期占总成本比例	本期金额较上年同期变动比率
原煤	原材料	10,614.31	14.04%	11,964.06	13.83%	-11.28%
	人工	45,689.97	60.43%	46,935.38	54.26%	-2.65%
	其他	19,297.64	25.53%	27,600.97	31.91%	-30.08%
	合计	75,601.92	100.00%	86,500.41	100.00%	-12.60%
尿素	直接材料	75,253.26	83.19%	72,844.36	82.88%	3.31%
	直接人工	7,667.08	8.48%	6,955.67	7.91%	10.23%
	制造费用	7,538.97	8.33%	8,095.44	9.21%	-6.87%
	合计	90,459.31	100.00%	87,895.47	100.00%	2.92%

### 2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	2,401,214,827.74	-5.72
合计	2,401,214,827.74	-5.72

## (三) 核心竞争力分析

报告期内,公司核心竞争力未发生重大变化,公司将继续发挥煤炭资源优势、管理优势、技

术优势和产业一体化优势，紧紧围绕“强煤、调肥、上化、发展新能源新材料”发展战略，积极采取有效措施，应对当前经济下行和煤炭市场持续低迷带来的挑战，狠抓安全生产、强化基础管理、大力开拓市场、推进技术创新，不断提升公司的核心竞争力和抵御市场风险能力，促进公司稳健可持续发展。

#### **(四) 投资状况分析**

##### **1、 对外股权投资总体分析**

(1) 经公司第五届董事会第五次会议审议通过，同意通过山西省产权交易市场摘牌收购晋城无烟煤矿业集团有限公司持有的山西兰花煤化工有限公司 0.583% 股权，晋煤集团于 2015 年 5 月 27 日在山西省产权交易市场挂牌，公司以 631.28 万元成功摘牌收购上述股权。截至本报告期末，上述股权收购价款支付、工商手续等后续工作尚在办理过程中。本次股权转让完成后，公司对兰花煤化工有限公司持股比例将由 88.02% 增至 88.603%。

(2) 本公司控股子公司兰花能源集运公司于 2010 年 12 月投资 20 万元组建高平市豫达运输贸易有限公司，持股 20%。2014 年底高平市豫达运输贸易有限公司母公司出于内部体制需要，拟将高平市豫达运输贸易有限公司进行改制，由原子公司变更为分公司。依据 2015 年 4 月 9 日股东会决议高平市豫达运输贸易公司决定解散，进入清算程序，6 月份清算完毕，兰花能源集运公司按出资比例分配净资产 20 万元（现金）。

##### **(1) 证券投资情况**

适用  不适用

##### **(2) 持有其他上市公司股权情况**

适用  不适用

##### **(3) 持有金融企业股权情况**

适用  不适用

##### **2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况**

##### **(1) 委托理财情况**

适用  不适用

##### **(2) 委托贷款情况**

适用  不适用

##### **(3) 其他投资理财及衍生品投资情况**

适用  不适用

##### **3、 募集资金使用情况**

##### **(1) 募集资金总体使用情况**

适用  不适用



## (2) 募集资金承诺项目情况

适用  不适用

## (3) 募集资金变更项目情况

适用  不适用

## 4、 主要子公司、参股公司分析

公司名称	业务性质	注册资本 (万元)	持股 比例 (%)	总资产 (万元)	净资产 (万元)	营业收入 (万元)	净利润 (万元)
山西华润大宁能源有限公司	煤炭生产 销售	5,360 万美元	41	274,136.26	143,007.51	51,033.56	11,331.19
山西兰花科创玉溪煤矿有限责任公司	采掘业	43,467.50	53.34	147,167.84	36,399.10	0.00	-436.91
山西兰花焦煤有限公司	采掘业	52,500	80	224,299.96	47,184.55	3,728.80	-4,367.77
山西朔州山阴兰花口前煤业有限公司	采掘业	63,700	100	152,493.65	65,379.98	0.10	-1,076.78
山西朔州平鲁区兰花永胜煤业有限公司	采掘业	21,404	100	120,835.32	49,941.03	0.00	-363.71
山西兰花百盛煤业有限公司	采掘业	20,000	51	73,235.44	-8,723.50	958.86	-2,255.29
山西兰花同宝煤业有限公司	采掘业	20,000	51	94,007.72	7,828.84	4.10	-943.27
山西兰花煤化工有限责任公司	化肥生产	119,967.92	88.02	111,935.70	86,894.45	36,026.93	622.55
山西兰花清洁能源有限责任公司	化工生产	69,600	100	66,613.41	7,237.95	12,555.36	-4,527.14
山西兰花丹峰化工股份有限公司	化工生产	28,570	51	32,553.53	13,940.01	9,780.49	-2,107.68

## 5、 非募集资金项目情况

适用  不适用

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投 入金额	累计实际投 入金额
玉溪煤矿项目	210,000.00	井下通风系统已形成,正在进行二期建设,井巷三期已招标,地面洗煤厂总包工程正在进行。	8,539.5	130,848.65
兰兴 60 万吨/年矿井技改项目	32,466.96	于 2014 年 8 月开始进入联合试运转阶段。	0	35,654.73
口前 90 万吨/年技改项目	53,728.81	2014 年 11 月开始联合试运转。质量认证、安全、消防、职业卫生、劳动用工、节能、档案已完成验收,竣工决算已完成,环保试运行文件已批复,水保、正在开展总验收工作。	13,493.92	67,094.26
永胜 120 万吨/年技改项目	68,082.31	井巷二期工程已结束,正在三期工程建设。地面工程基本完工。	4,537.64	58,878.54
同宝 90 万吨/年技改项目	66,767.68	初步设计于 2014 年 9 月份开始进行重大变更,待变更批复后恢复建设。二期工程完成集中轨道大巷、集中胶带大巷与回风巷;主副水仓与	72.6	18,519.6

		水泵房贯通。地面工程完成副井绞车房、空压机房、矸石库及栈桥、综采设备库、联合建筑等工程。		
百盛 90 万吨/年技改项目	61,004.78	井巷一期工程三个井筒遇流砂层影响，进展较慢，地面工程未开工。	1,980.3	11,673.22
望云下组煤延伸煤延深项目	49,118.42	井巷一期工程完工，正在进行二期建设。地面瓦斯抽放已完成，锅炉房、筒仓工程在建。	2,408.35	11,305.13
年产 20 万吨己内酰胺一期工程	256,282.00	土建工程主体已全部完工，工艺设备安装完成 100%，管道焊接完成 99%，电气安装完成 60%，仪表安装完成 50%，已开始单体试车。	19,495	243,467.1
合计	797,450.96	/	50,527.31	577,441.23

#### 非募集资金项目情况说明

报告期内，宝欣煤业 90 万吨/年技改项目于 2015 年 4 月正式投入生产，2015 年上半年累计生产煤炭 14.86 万吨；大阳煤矿 90 万吨/年洗煤厂项目已基本完工，正在进行单机调试。

#### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

适用  不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

适用  不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用  不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

适用  不适用

董事长：郝跃洲  
 山西兰花科技创业股份有限公司  
 2015 年 7 月 31 日